

# 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年8月9日

上場会社名 株式会社ダイヘン

(コード番号: 6622 東証 大証第一部、福証)

(URL <http://www.daihen.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 柳 生 勝

責任者役職・氏名 総合企画室経理部長 河 本 憲 二 (TEL: (06) 6390 5506)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : (  ) ・ 無 )

(内容) 法人税等の計上基準 ... 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : ( 有 ・  )連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : ( 有 ・  )

## 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(注) 本表及び添付資料の記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	21,100	(10.9)	2,306	(85.1)	2,396	(85.5)	1,347	(166.1)
18年3月期第1四半期	19,022	(14.3)	1,245	(243.1)	1,292	(217.4)	506	(64.5)
(参考)18年3月期	85,619		6,629		6,963		4,185	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	10	13	—	—
18年3月期第1四半期	3	80	—	—
(参考)18年3月期	31	05	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期は、前連結会計年度後半からの好調を持続するかたちで、自動車・造船業界向けの溶接メカトロ製品の販売が国内外において増加したことに加え、国内電力会社向けの販売が順調に推移したことなどにより、売上高は211億円と前年同期に比べ10.9%の増収となりました。利益面につきましては売上高が増加したことに加え、コスト改善の効果もあり、営業利益は23億6百万円と前年同期に比べ10億6千万円の増益、当第1四半期の純利益も13億4千7百万円と前年同期に比べ8億4千万円の増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	88,706	39,272	42.1	281 13
18年3月期第1四半期	86,859	31,883	36.7	239 63
(参考)18年3月期	90,757	37,128	40.9	278 78

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は887億6百万円と前連結会計年度末に比べ20億5千万円減少いたしました。純資産合計は392億7千2百万円となり、前連結会計年度末の資本の部と少数株主持分の合計に比べ2億8百万円増加いたしました。自己資本比率は前連結会計年度末の40.9%から1.2ポイント上昇し42.1%となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	42,000	3,700	4,600
通期	88,000	7,000	5,200

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 39円10銭

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期の業績予想につきましては、第2四半期は当第1四半期に比べ素材価格高騰の影響拡大が見込まれますが、当第1四半期での業績改善もあり、売上高、経常利益、中間純利益をそれぞれ上方修正いたします。

なお、すでに平成18年7月3日に発表をさせていただいておりますとおり、当第2四半期に固定資産譲渡益、当下半期に資産処分損等を計上することを予定しており、これらの損益影響を考慮した業績予想といたしております。

また、通期での業績予想につきましては、下期の動向は未だ不透明な要素もあるため、現時点におきましては、平成18年7月3日に発表いたしました業績予想を変更しておりません。

(参考)平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	29,000	1,500	3,400
通期	62,000	3,600	3,000

連結業績予想の修正の要因は、連結関係会社によるものがほとんどであり、個別業績予想につきましては、現時点において、平成18年7月3日に発表いたしました業績予想を変更しておりません。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

添付資料

- ・(要約)四半期連結貸借対照表
- ・(要約)四半期連結損益計算書
- ・セグメント情報(事業の種類別セグメント情報)

**( 要 約 ) 四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表**

(単位 :百万円)

科 目 \ 期 別	当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)	前第1四半期末 (平成17年6月30日現在)	< 参 考 > 前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)	対前連結 会計年度末 増 減
[資産の部]				
流動資産	46,853	42,351	48,353	1,499
現金及び預金	5,381	5,091	5,885	503
受取手形及び売掛金	20,498	18,735	22,449	1,951
たな卸資産	17,907	15,765	17,007	900
繰延税金資産	1,758	1,203	1,766	8
その他	2,065	1,716	2,029	35
貸倒引当金	758	160	785	27
固定資産	41,852	44,508	42,403	550
有形固定資産	23,808	24,042	23,958	150
建物及び構築物	8,958	9,123	8,976	17
機械装置及び運搬具	4,783	4,741	4,805	22
工具・器具・備品	1,061	997	1,073	11
土地	8,468	8,426	8,456	11
建設仮勘定	535	753	646	111
無形固定資産	1,684	2,434	1,639	45
ソフトウェア	1,545	2,291	1,495	50
施設利用権	138	136	139	1
連結調整勘定	—	6	3	3
投資その他の資産	16,360	18,031	16,806	445
投資有価証券	11,406	11,205	12,194	788
出資金・敷金	593	542	594	0
長期貸付金	286	60	288	2
長期前払費用	54	45	39	15
前払年金費用	2,788	3,576	2,788	—
繰延税金資産	1,100	2,572	784	316
その他	305	214	291	14
貸倒引当金	176	186	176	—
資産合計	88,706	86,859	90,757	2,050

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)	前第1四半期末 (平成17年6月30日現在)	<参 考> 前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)	対前連結 会計年度末 増 減
[負債の部]				
流動負債	35,653	33,506	36,942	1,288
支払手形及び買掛金	16,445	14,791	16,067	377
短期借入金	9,592	9,603	9,305	287
1年以内返済予定長期借入金	4,799	3,895	5,044	244
1年以内償還社債	350	1,550	350	—
未払法人税等	1,177	420	1,173	4
繰延税金負債	—	1	—	—
賞与引当金	919	852	1,718	799
役員賞与引当金	16	—	—	16
その他	2,353	2,391	3,282	929
固定負債	13,780	19,855	14,751	970
社債	3,590	3,740	3,590	—
長期借入金	7,270	9,739	8,381	1,111
繰延税金負債	13	15	13	0
退職給付引当金	2,076	4,661	1,930	146
連結調整勘定	8	—	—	8
その他	822	1,698	836	14
負債合計	49,434	53,361	51,693	2,259
[少数株主持分]				
少数株主持分	—	1,614	1,935	—
[資本の部]				
資本金	—	10,596	10,596	—
資本剰余金	—	10,024	10,025	—
利益剰余金	—	9,832	13,542	—
その他有価証券評価差額金	—	1,457	2,785	—
為替換算調整勘定	—	319	554	—
自己株式	—	346	376	—
資本合計	—	31,883	37,128	—
負債、少数株主持分及び資本合計	—	86,859	90,757	—

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)	前第1四半期末 (平成17年6月30日現在)	< 参 考 > 前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)	対前連結 会計年度末 増 減
[純資産の部]					
株 主 資 本		34,406	—	—	—
資 本 金		10,596	—	—	—
資 本 剰 余 金		10,026	—	—	—
利 益 剰 余 金		14,166	—	—	—
自 己 株 式		383	—	—	—
評価・換算差額等		2,975	—	—	—
その他有価証券評価差額金		2,259	—	—	—
繰延ヘッジ損益		4	—	—	—
為替換算調整勘定		720	—	—	—
少数株主持分		1,890	—	—	—
純 資 産 合 計		39,272	—	—	—
負債及び純資産合計		88,706	—	—	—

## ( 要 約 ) 四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

( 単 位 : 百 万 円 )

科 目	期 別	当第1四半期	前第1四半期	増 減	< 参 考 > 前連結会計年度
		自 平成18年4月 1日 至 平成18年6月30日	自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日		自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日
売 上 高		21,100	19,022	2,078	85,619
売 上 原 価		13,376	12,341	1,034	56,453
売 上 総 利 益		7,723	6,680	1,043	29,166
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		5,417	5,434	16	22,536
営 業 利 益		2,306	1,245	1,060	6,629
営 業 外 収 益		( 266 )	( 240 )	( 25 )	( 1,184 )
受 取 利 息 及 び 配 当 金		63	67	3	170
持 分 法 に よ る 投 資 利 益		78	12	65	177
為 替 差 益		—	18	18	238
そ の 他		124	143	18	598
営 業 外 費 用		( 176 )	( 194 )	( 18 )	( 851 )
支 払 利 息		80	92	12	401
為 替 差 損		23	—	23	—
そ の 他		72	102	29	449
経 常 利 益		2,396	1,292	1,104	6,963
特 別 利 益		—	5	5	1,629
特 別 損 失		24	462	438	2,041
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		2,372	835	1,537	6,551
法 人 税 等		960	295	664	2,127
少 数 株 主 利 益		64	33	31	238
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		1,347	506	840	4,185

## セグメント情報

### ・事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	電力機器事業	溶接機事業	半導体機器事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	8,805	9,394	2,900	21,100	—	21,100
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	20	0	—	21	(21)	—
計	8,826	9,395	2,900	21,121	(21)	21,100
営業費用	7,918	7,566	2,857	18,342	452	18,794
営業利益	907	1,828	42	2,779	(473)	2,306

前第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	電力機器事業	溶接機事業	半導体機器事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	8,630	7,850	2,541	19,022	—	19,022
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	23	9	—	32	(32)	—
計	8,653	7,859	2,541	19,054	(32)	19,022
営業費用	7,930	6,494	2,867	17,293	483	17,776
営業利益又は営業損失( )	723	1,365	326	1,761	(516)	1,245

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	電力機器事業	溶接機事業	半導体機器事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	38,576	35,282	11,760	85,619	—	85,619
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	86	32	—	118	(118)	—
計	38,663	35,314	11,760	85,738	(118)	85,619
営業費用	35,504	29,142	12,580	77,228	1,761	78,989
営業利益又は営業損失( )	3,158	6,171	820	8,510	(1,880)	6,629

（注）1．事業区分の方法は内部管理上採用している区分によっております。

#### 2．各事業の主な製品

- (1) 電力機器事業 : 各種変圧器、受配電設備、開閉器、監視制御システム等
- (2) 溶接機事業 : 電気溶接機、プラズマ切断機、産業用空気清浄機、産業用ロボット等
- (3) 半導体機器事業 : 高周波電源、クリーン搬送ロボット等

#### 3．営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、提出会社の 本社の経理部等管理部門に係る費用であります。

当第1四半期	471百万円	前第1四半期	509百万円
前連結会計年度	1,872百万円		